1 41 CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 370/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que o Poder Executivo Municipal possa estudar uma solução para
dirimir os problemas de coleta de lixo na caçamba instalada na entrada da estrada
de acesso a comunidade rural do Brumadinho, mas especificamente a via que é
acessada através da rodovia MG-383.

Inicialmente cumpre destacar que no local há uma caçamba utilizada para a
população da referida comunidade depositar seu lixo, conforme ilustra a imagem
anexa.

Ocorre que como podemos observar, a mesma está insuficiente para suportar
o depósito de lixo no local, razão essa que levou os moradores da localidade a
contactar essa vereadora, pedindo uma interlocução direta com o Poder Executivo
para resolver a demanda.

Assim, pensa-se que a aludida demanda pode ser resolvida a partir da
instalação de mais uma caçamba de lixo no local, ou com a construção de uma
"casinha" para proteger essa caçamba, haja vista que os animais têm livre acesso a
caçamba existente, espalhando todo o lixo em busca de alimento.

Outra solução para o problema acima referido seria o aumento nas vezes em
que o caminhão de lixo faz a coleta dos resíduos depositados no local, pois não se
acumularia a grande quantidade ilustrada pela imagem anexa.

Desta maneira, vem essa vereadora solicitar que a demanda seja analisada e
resolvida o mais breve possível, onde o Poder Executivo Municipal deverá avaliar
qual a solução mais viável para resolver o presente problema.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

Larissa Rodrigues Oliveira
Vereadora

Sue. www.etitieriusdemilids.ing.legin 1 caiiido d@ei dl et lobdeniinds.mg.ley.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)3751-1220

•

Site. www entrenosdeminas mg leg.br 1 E-mail: camara@entrenosdeminas.mg leg.br